Art.3º O limite financeiro para cada cheque, transferência eletrônica, PIX, ou transação 

com cartão de crédito ou débito, nominal ao (à) Secretário (a) Executivo (a) e ao (a) 

Presidente do COSEMS-PB, destinado ao atendimento de despesas de acordo com as 

normas estabelecidas neste Regulamento, é fixado até o valor máximo de R$ 1.500,00 (mil 

e quinhentos reais). 

Parágrafo único - Esporadicamente, e mediante autorização do(a) Secretário(a) 

Executivo(a) e do(a) Presidente, o (a) Secretário (a) Administrativo (a) poderá realizar 

transações financeiras na ausência de ambos, respeitando o limite de valor estabelecido

[...]

I- Despesas que exijam pronto pagamento e/ou em espécie; 

II- Despesas de pequeno vulto; 

III- Despesas emergenciais. 

Parágrafo único- Para fins deste Regulamento entende-se como despesas de pequeno 

vulto aquelas cujo valor não ultrapasse R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Art.7º O funcionário que não tiver prestado contas do fundo anteriormente recebido ou 

que tenha tido suas contas reprovadas não poderá receber novos recursos do Fundo de 

Caixa. 

Parágrafo único - O beneficiário não poderá transferir a outra pessoa a sua